COMUNICADO ELETRÔNICO Nº 66/2021/COMAG/CGAME/DIRAE/FNDE

Assunto: Escolas já podem acessar o PDDE Interativo para fazer a adesão e

elaboração do Plano de Aplicação Financeira – PAF do Programa de Inovação

Educação Conectada (PIEC) 2021

Prezado(a) Senhor(a),

       O FNDE, em parceria com a Secretaria de Educação Básica (SEB), informam que já estão

disponíveis no PDDE Interativo a adesão e elaboração do Plano de Aplicação Financeira
– PAF às escolas que foram selecionadas para apoio do Programa de Inovação
Educação Conectada (PIEC) 2021.

        Para receber o apoio ao Programa, é necessário:
✓ monitorar a execução dos recursos recebidos em anos anteriores;
✓ possuir Unidade Executora Própria (UEx);
✓ Ser selecionada pela rede de ensino no SIMEC e
✓ possuir energia elétrica.

       Outra novidade é que o Programa de Inovação Educação Conectada (PIEC) irá
permitir, além da contratação de serviço de acesso à internet e implantação de
infraestrutura para distribuição do sinal da internet nas escolas; a aquisição ou
contratação de dispositivos eletrônicos e aquisição de recursos educacionais digitais
ou suas licenças; nos termos do Decreto nº 9.204, de 23 de novembro de 2017.

       Ressalta-se que também foi lançada a Portaria nº 82, de 4 de agosto de 2021.

       A adesão e elaboração do Plano de Aplicação Financeira – PAF estão disponíveis
PDDE Interativo, no módulo Educação Conectada (link:
http://pddeinterativo.mec.gov.br/)

Atenciosamente,

Coordenação-Geral de Apoio à
Manutenção Escolar – CGAME

Diretoria de Ações Educacionais – DIRAE

Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE

Coordenação-Geral de Apoio à Gestão Escolar e
Coordenação-Geral de Tecnologia e Inovação da

Educação Básica

Diretoria de Articulação e Apoio às Redes de
Educação Básica - DARE

Secretaria de Educação Básica – SEB

http://pddeinterativo.mec.gov.br/
http://pddeinterativo.mec.gov.br/